
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МОРСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 
НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

шестого созыва

Р Е Ш Е Н И Е  
(внеочередной сорок первой сессии )

с. Ленинское
от «13» марта 2025 г. №7

О внесении изменений в решение Совета депутатов Морского сельсовета 
Новосибирского района Новосибирской области от 14.10.2021 № 2 «Об 
утверждении Положения о муниципальном контроле в сфере 
благоустройства, предметом которого является соблюдение правил 
благоустройства территории поселения, требований к обеспечению 
доступности для инвалидов объектов социальной, инженерной и 
транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг»

В связи с изменениями, внесенными в Федеральный закон от 31.07.2020 г. 
№ 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле 
в Российской Федерации», руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 
г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», Совет депутатов Морского сельсовета 
Новосибирского района Новосибирской области,

РЕШИЛ:
1. Внести изменения в приложение к решению Совета депутатов 

Морского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области от 
14.10.2021 г.№2 «Об утверждении Положения о муниципальном контроле в 
сфере благоустройства, предметом которого является соблюдение правил 
благоустройства территории поселения, требований к обеспечению 
доступности для инвалидов объектов социальной, инженерной и транспортной 
инфраструктур и предоставляемых услуг» «Положение о муниципальном 
контроле в сфере благоустройства, предметом которого является соблюдение 
правил благоустройства территории поселения, требований к обеспечению 
доступности для инвалидов объектов социальной, инженерной и транспортной 
инфраструктур и предоставляемых услуг» (далее -  положение) согласно 
приложению.

2. Опубликовать настоящее решение в газете «Новосибирский район- 
территория развития и на официальном сайте администрации^ Морского 
сельсовета в информационной сети интернет http://morskovn.sk/

Пред тель Совета депутатов 
"•о^сельсовета 

^^^ткина P.P.

■""Ail/

сельсовета

рева Е.В.

http://morskovn.sk/


Приложение 
к решению 

Совета депутатов 
Морского сельсовета 

Новосибирского района 
Новосибирской области 

От___________№_____

Изменения в Положение о муниципальном контроле в сфере 
благоустройства, предметом которого является соблюдение правил 
благоустройства территории поселения, требований к обеспечению 

доступности для инвалидов объектов социальной, инженерной и транспортной 
инфраструктур и предоставляемых услуг, утв. решением Совета депутатов 
Новосибирского района Новосибирской области от 14.10.2021 г.№2 «Об 

утверждении Положения о муниципальном контроле в сфере благоустройства, 
предметом которого является соблюдение правил благоустройства территории 

поселения, требований к обеспечению доступности для инвалидов объектов 
социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых

услуг»

1. Дополнить положение пунктом 1.4.1 следующего содержания;
«1.4.1. Перечень объектов контроля ведется в Едином реестре видов федерального

государственного контроля (надзора), регионального государственного контроля (надзора), 
муниципального контроля.

Перечень объектов контроля размещается на официальном сайте контрольного органа 
посредством публикации части официального сайта Единого реестра видов федерального 
государственного контроля (надзора), регионального государственного контроля (надзора), 
муниципального контроля в сети «Интернет» для отображения соответствующего перечня 
объектов контроля (виджет) на официальном сайте контрольного органа в сети «Интернет»».

2. Дополнить положение пунктом 1.5.1. следующего содержания:
«1.5.1. Муниципальный контроль осуществляется на основе управления рисками

причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям».
3. Пункт 2.7. изложить в следующей редакции:
«2.7. Решение об отнесении объектов контроля к категориям риска причинения вреда 

(ущерба) охраняемым законом ценностям в рамках осуществления вида контроля 
принимается путем подписания данных об объекте контроля с указанием сведений о 
контролируемом лице, описания объекта контроля и присвоенной категории риска в перечне 
объектов контроля».

4. Пункт 3.2.2. изложить в следующей редакции:
«3.2.2. Предостережение объявляется и направляется контролируемому лицу в порядке, 

предусмотренном Федеральным законом №248-ФЗ, и должно содержать указание на 
соответствующие обязательные требования, предусматривающий их нормативный правовой 
акт, информацию о том, какие конкретно действия (бездействие) контролируемого лица 
могут привести или приводят к нарушению обязательных требований, а также предложение 
о принятии мер по обеспечению соблюдения данных требований и не может содержать 
требование представления контролируемым лицом сведений и документов, сроки для 
устранения последствий, возникших в результате действий (бездействия) контролируемого 
лица, которые могут привести или приводят к нарушению обязательных требований.»

Предостережение оформляется в письменной форме или в форме электронного 
документа и направляется в адрес контролируемого лица.



Предостережение о недопустимости нарушения обязательных требований оформляется 
в соответствии с формой, утвержденной приказом Министерства экономического развития 
Российской Федерации от 31.03.2021 № 151 «О типовых формах документов, используемых 
контрольным (надзорным) органом».

Объявляемые предостережения о недопустимости нарушения обязательных требований 
регистрируются в журнале учета предостережений с присвоением регистрационного 
номера».

5. Пункт 3.2.3. дополнить абзацем 2 следуюш;его содержания:
«Возражение направляется должностному лицу, объявившему предостережение, через 
личные кабинеты контролируемых лиц в государственных информационных системах или 
почтовым отправлением (в случае направления на бумажном носителе), а также посредством 
Единого портала предоставления государственных услуг.».

6. Пункт 3.4.4. положения изложить в следующей редакции:
«3.4.4. Обязательный профилактический визит проводится:
1) в отношении контролируемых лиц, принадлежащих им объектов контроля, 

отнесенных к значительной, средней или умеренной категории риска, с учетом 
периодичности проведения обязательных профилактических мероприятий, установленной 
настоящим пунктом;

2) в отношении контролируемых лиц, представивших уведомление о начале 
осуществления отдельных видов предпринимательской деятельности в соответствии со 
статьей 8 Федерального закона от 26 декабря 2008 года N 294-ФЗ "О защите прав 
юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении 
государственного контроля (надзора) и муниципального контроля". Перечень видов 
предпринимательской деятельности, в отношении которых представляются такие 
уведомления, утверждается положением о виде контроля. Обязательный профилактический 
визит в указанном случае проводится не позднее шести месяцев с даты представления такого 
уведомления;

В рамках обязательного профилактического визита инспектор при необходимости 
проводит осмотр, истребование необходимых документов, отбор проб (образцов), 
инструментальное обследование, испытание, экспертизу.

Срок проведения обязательного профилактического визита не может превышать десять 
рабочих дней и может быть продлен на срок, необходимый для проведения экспертизы, 
испытаний.

Контрольный орган вправе провести вместо планового контрольного мероприятия, 
обязательный профилактический визит.

В рамках обязательного профилактического визита инспектор при необходимости 
проводит осмотр, истребование необходимых документов, отбор проб (образцов), 
инструментальное обследование, испытание, экспертизу.».

7. Дополнить положение пунктом 3.4.13. следующего содержания:
«3.4.13. При определении критериев риска оценка добросовестности контролируемых 

лиц проводится с учетом сведений, предусмотренных ч.7 ст. 23 Федерального закона № 
248-ФЗ.»

8. Дополнить положение пунктом 3.4.14. следующего содержания:
«3.4.14. Контролируемое лицо, в отношении которого выявлены нарушения 

обязательных требований, вправе подать ходатайство о заключении с контрольным органом 
соглашения о надлежащем устранении выявленных нарушений обязательных требований.

Порядок заключения, изменения, продления, расторжения соглашения, условия 
соглашения, круг лиц, имеющих право на заключение соглашения, определяются 
Правительством Российской Федерации».

9. Пункт 4.4.3. изложить в следующей редакции:
«4.4.3. Внеплановые контрольные мероприятия, за исключением внеплановых 

контрольных мероприятий без взаимодействия, проводятся по основаниям,



предусмотренным пунктами 1,3 - 9 части 1 и частью 3 статьи 57 Федерального закона 
№248-ФЗ.

По основанию, указанному в пункте 1 части 1 статьи 57 Федерального закона № 248-ФЗ, 
могут проводиться внеплановые контрольные мероприятия только в случае поступления в 
контрольный орган информации, указанной в частях 1 и 2 статьи 60 Федерального закона 
№ 248-ФЗ.».

10. Пункт 4.6.4 изложить в следующей редакции:
«4.6.4. Внеплановая выездная проверка может проводиться только по согласованию с 

органами прокуратуры, за исключением случаев ее проведения в соответствии с пунктами 
3,4,6,8 части 1 и части 3 статьи 57, частей 12 и 12.1 статьи 66 Федерального закона № 248- 
ФЗ.».

11. Пункт 5.1. положения изложить в следующей редакции:
«5.1. Контролируемые лица, права и законные интересы которых, по их мнению, были 

непосредственно нарушены в рамках осуществления муниципального контроля, имеют 
право на досудебное обжалование:

1) рещений о проведении контрольных мероприятий и обязательных профилактических 
визитов;

2) актов контрольных мероприятий и обязательных профилактических визитов, 
предписаний об устранении выявленных нарушений;

3) действий (бездействия) должностных лиц контрольного органа в рамках 
контрольных мероприятий и обязательных профилактических визитов;

4) решений об отнесении объектов контроля к соответствующей категории риска;
5) решений об отказе в проведении обязательных профилактических визитов по 

заявлениям контролируемых лиц;
6) иных решений, принимаемых контрольными органами по итогам профилактических 

и (или) контрольных мероприятий, предусмотренных настоящим положением, в отношении 
контролируемых лиц или объектов контроля.».

9. Пункт 5.18 положения изложить в следующей редакции:
«5.18. Жалоба подлежит рассмотрению руководителем Контрольного органа в течение 

15 рабочих дней со дня ее регистрации.».


